致预期分别高8%/2%/2%。

2013/09/26 06:02

http://www.hibor.com.cn

西山煤电   2013年9月26日

 UBS 4

基于公司历史平均市盈率(21.2倍)和2014年0.51元的盈利预测，我们将目标价

下调至10.8元，考虑到年初以来股价已经有明显调整，股价和估值应已基本调

整到位，以及焦煤价格环比上涨的预期，我们维持“买入”评级。

表2: 瑞银预测与一致预期

(人民币百万) 一致预期 瑞银预测(新) %差异 瑞银预测(旧) %差异

2013E

销售收入 30,151 30,583 1% 31,791 -4%

净利润 1,418 1,526 8% 2,679 -43%

每股盈利（元） 0.45 0.48 8% 0.85 -43%

2014E

销售收入 32,465 29,800 -8% 33,944 -12%

净利润 1,570 1,606 2% 2,961 -46%

每股盈利（元） 0.50 0.51 2% 0.94 -46%

2015E

销售收入 35,431 30,840 -13% 35,491 -13%

净利润 1,829 1,858 2% 3,165 -41%

每股盈利（元） 0.58 0.59 2% 1.00 -41%

数据来源：万得，瑞银证券估算

图5: 历史市盈率

11.8x

21.2x

30.7x

0x
5x

10x
15x
20x
25x
30x
35x
40x
45x
50x

Ja
n-

05

Ju
l-0

5

Ja
n-

06

Ju
l-0

6

Ja
n-

07

Ju
l-0

7

Ja
n-

08

Ju
l-0

8

Ja
n-

09

Ju
l-0

9

Ja
n-

10

Ju
l-1

0

Ja
n-

11

Ju
l-1

1

Ja
n-

12

Ju
l-1

2

Ja
n-

13

Ju
l-1

3

12个月动态市盈率 -一倍标准差 平均 +一倍标准差

数据来源：万得，瑞银证券估算

乐观/悲观情景分析
乐观情景：如果14年下游行业对煤炭产品的需求好于预期，14年公司实际销

售的商品煤均价能够比我们的基本假设提高5%至人民币622元/吨，则我们估算

公司14年的预测EPS将上升33%至人民币0.68元，相应每股估值提高至14.3元。

悲观情景：如果14年下游行业对煤炭产品的需求弱于预期，14年公司实际销

售的商品煤均价比我们的基本假设降低5%至人民币563元/吨，则我们估算公司

14年的预测EPS将下降33%至人民币0.34元，相应每股估值将降低至7.3元。

2013/09/26 06:02

http://www.hibor.com.cn

西山煤电   2013年9月26日

 UBS 5

2013/09/26 06:02

http://www.hibor.com.cn

 UBS 6

西山煤电

损益表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业收入 13,255 12,337 16,942 30,372 31,229 30,583 -2.1 29,800 -2.6 30,840 3.5
营业费用（不含折旧） (8,184) (8,242) (11,349) (22,723) (24,488) (23,532) -3.9 (22,365) -5.0 (22,582) 1.0
息税折旧摊销前利润（UBS） 5,071 4,095 5,593 7,650 6,741 7,051 4.6 7,435 5.4 8,259 11.1
折旧 (972) (984) (1,557) (3,075) (3,239) (3,784) 16.8 (4,171) 10.2 (4,631) 11.0
营业利润（息税前利润，UBS） 4,099 3,112 4,036 4,575 3,502 3,267 -6.7 3,264 -0.1 3,628 11.1
其他盈利和联营公司盈利 (16) 77 4 (7) 31 0 - 0 - 0 -
净利息 (106) (115) (202) (441) (724) (937) 29.3 (812) -13.3 (792) -2.5
非正常项目（税前） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
税前利润 3,977 3,073 3,837 4,127 2,809 2,330 -17.0 2,452 5.2 2,836 15.7
税项 (992) (777) (1,043) (1,121) (813) (571) -29.8 (601) 5.2 (695) 15.7
税后利润 2,985 2,296 2,794 3,005 1,995 1,759 -11.8 1,851 5.2 2,141 15.7
非正常项目（税后） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
少数股东/优先股股息 (26) (66) (149) (190) (185) (233) 26.1 (245) 5.2 (284) 15.7
净利润（本地会计准则） 2,959 2,230 2,644 2,815 1,810 1,526 -15.7 1,606 5.2 1,858 15.7
净利润（UBS） 2,959 2,230 2,644 2,815 1,810 1,526 -15.7 1,606 5.2 1,858 15.7
税率（%） 25 25 27 27 29 25 -15.4 25 0.0 25 0.0
不计非正常项目前税率（%） 25 25 27 27 29 25 -15.4 25 0.0 25 0.0

每股（Rmb） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
每股收益（本地会计准则） 0.94 0.71 0.84 0.89 0.57 0.48 -15.7 0.51 5.2 0.59 15.7
每股收益（UBS） 0.94 0.71 0.84 0.89 0.57 0.48 -15.7 0.51 5.2 0.59 15.7
每股股息净值 0.35 0.15 0.50 0.20 0.04 0.03 -15.7 0.03 5.2 0.04 15.7
每股现金收益 1.25 1.02 1.33 1.87 1.60 1.69 5.2 1.83 8.8 2.06 12.3
每股账面净值 2.76 3.19 4.01 4.43 4.77 5.22 9.4 5.70 9.2 6.25 9.8

资产负债表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
有形固定资产净值 7,422 9,987 14,361 19,162 23,627 24,593 4.1 25,180 2.4 25,913 2.9
无形固定资产净值 193 185 286 2,024 2,129 2,378 11.7 2,622 10.2 3,057 16.6
净营运资本（包括其他资产）  1,032 1,448 (158) (3,009) 291 1,463 402.0 1,461 -0.1 1,510 3.3
其他负债 (68) (24) (42) (67) (85) (85) 0.0 (85) 0.0 (85) 0.0
运营投入资本 8,579 11,596 14,447 18,111 25,962 28,350 9.2 29,177 2.9 30,395 4.2
投资 811 1,893 1,496 698 1,114 1,114 0.0 1,114 0.0 1,114 0.0
运用资本总额 9,391 13,489 15,943 18,809 27,077 29,464 8.8 30,291 2.8 31,509 4.0
股东权益 8,699 10,063 12,645 13,945 15,027 16,440 9.4 17,950 9.2 19,707 9.8
少数股东权益 1,109 1,254 1,448 2,588 2,576 2,809 9.0 3,054 8.7 3,338 9.3
总股东权益 9,808 11,316 14,092 16,534 17,603 19,249 9.3 21,005 9.1 23,045 9.7
净债务 /（现金） (417) 2,173 1,851 2,275 9,473 10,215 7.8 9,287 -9.1 8,464 -8.9
其他视同债务的减值准备 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
运用资本总额 9,391 13,489 15,943 18,809 27,077 29,464 8.8 30,291 2.8 31,509 4.0
现金流量表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业利润（息税前利润，UBS） 4,099 3,112 4,036 4,575 3,502 3,267 -6.7 3,264 -0.1 3,628 11.1
折旧 972 984 1,557 3,075 3,239 3,784 16.8 4,171 10.2 4,631 11.0
营运资本变动净值 (1,213) (397) 1,630 3,105 (788) (1,172) 48.8 2 - (49) -
其他（经营性） 368 250 (2,614) (5,310) (1,696) 0 - 0 - 0 -
经营性现金流 (税前/息前) 4,226 3,948 4,609 5,444 4,257 5,879 38.1 7,437 26.5 8,210 10.4
收到/（支付）利息净值 (106) (115) (202) (441) (724) (937) 29.3 (812) -13.3 (792) -2.5
已付股息 (618) (1,018) (485) (1,576) (630) (113) -82.00 (96) -15.70 (101) 5.23
已缴付税项 (992) (777) (1,043) (1,121) (813) (571) -29.8 (601) 5.2 (695) 15.7
资本支出 (3,889) (6,597) (7,350) (10,060) (8,441) (5,000) -40.8 (5,000) 0.0 (5,800) 16.0
并购/处置净值 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
其他 2,210 1,970 4,793 7,329 (898) 0 -100.0 0 - 0 -
股份发行 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
净债务的现金流（增加）/减少 832 (2,590) 322 (424) (7,250) (742) -89.8 928 - 823 -11.3
外汇/非现金项目 0 0 0 0 52 0 - 0 38.5 0 22.2
资产负债表净债务增加/减少 832 (2,590) 322 (424) (7,198) (742) -89.7 928 - 823 -11.3
核心息税折旧摊销前利润 5,071 4,095 5,593 7,650 6,741 7,051 4.6 7,435 5.4 8,259 11.1
维护资本支出 (800) (800) (800) (800) (800) (800) 0.0 (800) 0.0 (800) 0.0
维护营运资本净支出 (200) (200) (200) (200) (200) (200) 0.0 (200) 0.0 (200) 0.0
税前经营性自由现金流（OpFCF） 4,071 3,095 4,593 6,650 5,741 6,051 5.4 6,435 6.3 7,259 12.8

资料来源：公司报表、UBS估算。（UBS）估值是在扣除商誉、例外项目和其他特殊项目之前的数值。 附注：对于部分公司而言，所提供的数据是该公司完整账目的摘录。

2013/09/26 06:02

http://www.hibor.com.cn

 UBS 7

全球证券研究报告

中国

采矿业

12个月评级 买入

12个月目标价 Rmb10.80

公司概况
西山煤电是我国领先的炼焦煤生产企业之一，主要资产包

括本部四矿、临汾整合矿、安泽规划矿等。主要煤炭产品

包括主焦煤、肥煤、1/3 焦煤、气煤等炼焦煤，同时也生产

部分动力煤如贫煤和贫瘦煤等。公司总可采储量约 33.6 亿

吨，2012 年公司生产原煤 2794 万吨，销售商品煤 2544 万

吨。

价值（企业价值/经营性自由现金流与市盈率）

12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E
0.0x

2.0x

4.0x

6.0x

8.0x

10.0x

12.0x

0.0x

5.0x

10.0x

15.0x

20.0x

25.0x

30.0x

企业价值 /经营性自由现金流（左轴） 市盈率（右轴）

盈利能力

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)9.00%

10.00%

11.00%

12.00%
13.00%

14.00%

15.00%

16.00%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

息税前利润率（左轴） 投资资本回报率（右轴）